1 redeunte P deo Cypriani codd. antiquissimi 2 deum et dominum Cypriani codd. antiq.
5 Christi ecclesiam Cypr. xpi P om. Cyprianus 6 quæ P om. Cyprianus 7 scâ P om. Cyprianus
8 derelinquit P dereliquit derelinquit reliquit Cypriani codd. 9 unanimes Cyprianus 10 obiectis P
animas suas Cyprianus 11 exigitur P religiosæ uirtutis exitus Cyprianus desperationis P
12 esse om. P suppl. ex Cypriano 17 schismatis P hoc Cyprianus 18 hi qui sacrificauerunt P
admisisse lapsi uidentur Cyprianus; primitiua eius lectionis quam Pelagius inuenit, forma erat quam quod hi qui
sacrificauerunt, admisisse uidentur 19 plenis Cyprianus 19 sq. hic et illic in plurimis Cypriani
codd. commutantur, cf. Chapman l. c. p. 359. 20 p. 46 20 post repugnatur add. apud Cyprianum hic (illic)
potest necessitas fuisse, illic (hic) uoluntas tenetur in scelere hæresin uel schisma Cyprianus
21 conatus est — decepit Cyprianus 22 et intellegit Cyprianus 23 in ipsis Cyprianus
27 fundamentum omne Cyprianus 28 de Cyprianus om. P appeteret P 31 ad et ut
ad Cypriani codd. ueniamus Cyprianus 32 terribilium P

30 Quibus breuiore quidem stilo, abundanti tamen caritate responsis, et de fraternitatis uestræ mentibus et de diuinæ misericordiæ uirtute confidimus sanctæ uos citius reformari indubitanter ecclesiæ. si tamen pro nostris adhuc delictis aliquid inimicus animarum uobis obstinationis, quod absit, aut dubietatis intulerit, secundum quod interlocutio nostra gestorum apud nos habitorum suprema complectitur, et sicut excellentissimo domno filio nostro Zmaragdo exarcho Italiæ supplicare curauimus, instructas huc ad nos personas quibus facilius reddenda recipiendæ <satisfactionis> sit ratio, destinate, ut nulla deinceps consensus uestri dubietas supersit aut tarditas, si eis satisfactio plena reddatur. uel si hoc pro longinquitate locorum uel temporum qualitate pauescitis, illic Rauennæ fiat congregatio sacerdotum, quo nos etiam qui loco nostro intersint, 10 diuinitate propitia dirigamus, a quibus satisfactionis rationem plenissimam capiatis, ne amplius animæ simplices diuisæ a sancta ecclesia pro superfluis quæstionibus tam longa obstinatione remaneant nec per uos, quos dominici gregis decet esse pastores, oues a sæptis ecclesiasticis euagantes rapacis lupi dentibus consumantur.

ITEM AD EOSDEM EPISCOPOS EPISTOLA TERTIA

15

1 Dilectissimis fratribus Heliæ uel uniuersis episcopis Histriæ partibus constitutis Pelagius episcopus. Virtutum mater caritas, quæ redemptoris sui lucris seruiens
 1 Cor. 13, 5 numquam ea | quæ sua sunt, quærit, desiderio anhelanti me impulit dudum fraternitati f. 9^r
 uestræ plena dulcedinis scripta transmittere, quæ disiuncta diu possint suo corpori Christi membra sociare. in quibus plus precibus quam monitis loquens, affectu quo 20 ualui, exhortari curauit, ut quos aptos discutiendæ rationi præuiderit, huc dilectio uestra dirigeret, quatenus in trium capitulorum negotio uel quæquæ aperta sunt, cognoscerent, uel quæquæ forsitan obscura uiderentur, hæc eis collatio pacificæ intentionis aperiret.
 2 tandem dilectionis uestræ scripta suscepi, quæ non rationis causas quærerent, sed deliberati apud uos iudicii sententia imperarent. hoc autem quod uos audere de uestra 25 sapientia uideo, fateor, dolens miror. et quidem per epistolas exempla, ut puto, humilitatis ostendi, amoris specimen præbui; sed dum nihil apud uos repperi ammoni-
 Jerem. 51 tionis meæ uerba proficere, flens gemensque cum propheta cogor exclamare: c u r a -
 [28], 9 8 u i m u s B a b y l o n e m , e t n o n e s t s a n a t a . ignem quantum ualui, caritatis accendi et tantæ scissionis exurere rubiginem uolui; sed impletam prophetæ sen- 30
 Jerem. 6, 29 tentiam peccatis exigentibus inueni, qui ait: f r u s t r a c o n f l a u i t c o n f l a t o r , s c o r i æ e i u s n o n s u n t c o n s u m p t æ . nulla in rescriptis flamma caritatis aspicitur, nullam uel post exemplum dulcedinem redolent in cunctis suis sermonibus,
 4 nihil quod ad pacem perueniat, sonat. pensate, quæso, hoc, quod dicere nisi singultu interrumpente non ualeo, longo diuisionis usu quanto mentis frigore fraternitas uestra 35 torpuerit, quæ nec confriacta recalescit. quid igitur inter hæc faciam nisi ut pro uobis
 1 Petr. 5, 8 5 ad lacrimas uertar? quia enim l e o r u g i e n s c i r c u i t q u æ r e n s q u e m d e u o r e t , scio, et uos stantes extra caulas ouium uideo. aptos fructibus palmites attendo, sed abscisos a radice uites aspicio, et sudantes uos operarios cerno, sed tamen
 6 laborare extra uineam non ignoro. ecce urgente fine, cuncta uastantur, ad solitudinem 40 terra redigitur, atque, ut ita dixerim, procella diluuii mundum subruit et uestra fraternitas arcam fugit. cum Hieremia dicam: q u i s d a b i t c a p i t i m e o | a q u a m f. 9^r
 Jerem. 9, 1 7 e t o c u l i s m e i s f o n t e m l a c r i m a r u m , e t r u r s u m : d e d u c a n t o c u l i n o s t r i l a c r i m a s e t p a l p e b r æ n o s t r æ d e f l u a n t a q u i s . dicam cum